
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
FEVEREIRO/2007

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, 
resolve: 

Nº 083 – Dispensar João Geraldo Fidelis da Função de Assessoria de Gabinete, FG4, 
nomeado pela Portaria 309, de 15/09/2005, publicada no Diário Oficial da União, Seção
II, de 16/09/2005.

Nº 067 – Designar o servidor João Geraldo Fidelis, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, CPF nº 443.286.649-72, deste Centro Federal de Educação Tecnológica 
de Santa Catarina, para o cargo de Assessoria de Gabinete da Unidade de Ensino de 
Florianópolis, Código FG 01.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 082            01/02/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando processo seletivo simplificado destinado a 
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital nº 01 de 11/01/2007, publicado
no Diário Oficial em 12 de janeiro de 2007.

RESOLVE:

Constituir Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos seguintes servidores desta instituição:

Banca para Radiologia e Diagnóstico por Imagem:

Alexandre D´ Agostini Zottis;

Tatiane Camozatto;

Letícia Aparecida Martins;

Banca para Matemática, Cálculo e Álgebra:

 José Carlos Kahl.;

Elisa Flemming Luz;

Simone Simici;

Cumpra-se.

                                 Consuelo A. Sielski Santos
                                                            Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, 
resolve: 

Nº 083 – Dispensar João Geraldo Fidelis da Função de Assessoria de Gabinete, FG4, 
nomeado pela Portaria 309, de 15/09/2005, publicada no Diário Oficial da União, Seção
II, de 16/09/2005.

Nº 084 – Designar o servidor João Geraldo Fidelis, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, CPF nº 443.286.649-72, deste Centro Federal de Educação Tecnológica 
de Santa Catarina, para o cargo de Assessoria de Gabinete da Unidade de Ensino de 
Florianópolis, Código FG 01.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 085                   01/02/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                   Considerando a Portaria nº. 272 de 09/06/2004, que designou os
servidores Nilva Schroeder, Jussara Eller Coelho, Maurício Gariba Júnior, Maria Clara
K. Schneider,  Waléria   K.   Haeming   e   Ricardo  Menezes  Vasconcellos, para
constituírem Comissão Própria de Avaliação do Ensino Superior – CPA, conforme Art.
11 da Lei nº.10861 de 14/04/2004, a qual institui o Sistema Nacional de Avaliação da
Educação Superior – SINAES

Considerando a Portaria nº. 431 de 28/12/2005 que prorrogou o
prazo

 da Portaria acima citada.

RESOLVE:

                                  
                                  Prorrogar até o dia 15/07/2007 o prazo da referida Comissão.

 
              

Publique-se e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

SANTA CATARINA

ATOS PORTARIAS DE 06 de fevereiro de 2007.

##TEX A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno e de 
acordo com a autorização expedida nos termos da Portaria Ministerial nº 381 de 
16/12/2005 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 
19/12/2005, Portaria 73 de 29/03/2006 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão, publicada no DOU de 30/03/2006, Portaria Ministerial nº 842, de 03/04/2006, 
do Ministério da Educação, publicada no DOU de 04/04/2006, Portaria Ministerial nº 94
de 27/04/2006, do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, publicada no DOU 
de 28/04/2006 e Portaria Ministerial nº 1000, de 09/05/2006, do Ministério da 
Educação, publicada no DOU de 10/05/2006, e o que determina o art. 9º, inciso I, da 
Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 086 - Tornar sem efeito a nomeação de Aldo Zanella Junior, feita pela portaria Nº 
001 de 03/01/2007, publicado no Diário Oficial, seção II, de 04/01/2007, devido ao 
nomeado não ter tomado posse dentro de 30 dias da sua nomeação.

Nº 087 - Nomear em caráter efetivo Rodrigo Coral, habilitado em concurso público de 
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 005/2006, publicado no Diário Oficial
nº 187, Secão III de 28/09/2006, homologado através do Edital nº 06/2006, publicado 
no Diário Oficial de 24/11/2006, no cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, 
Classe C e Nível 1 , em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET/SC – 
Joinville, Código de vaga 809854, criado através da Portaria Ministerial n.º 1.535 de 
31/08/2006 publicado no D.O.U nº 169 de 01/09/2006.

##ASS Consuelo A. Sielski Santos
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 086       08/02/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias regulamentares da servidora Mariana
Mossini Soares, Secretaria da Direção Geral do CEFET-SC, Código FG-4, no período
de 11/02 a 3/03/2008, conforme memorando nº16/DG de 01/02/2008.

RESOLVE:

Designar o servidor Delmar Moreira Coutrin, ocupante do cargo
de Assistente  em Administração,  para o cargo de Chefe do Departamento  de Infra-
estrutura  da Unidade Florianópolis  do CEFET-SC, Código CD-4,  no período acima
citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 088                                                                        07/02/2007.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

           Conceder  Progressão  por  Mérito  aos  servidores  técnico-

administrativos, mediante Avaliação de Desempenho, conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        
                                                 Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ANEXO DA PORTARIA 088/2007

MESES: Janeiro e Fevereiro  

NOME: N CL NC PV P/ N CL NC PV A PARTIR
DE

APARECIDA ROCHA 
GONÇALVES

E IV 7 p/ E IV 8 29.01.07

KÁTIA GRIESANG E I 5 p/ E I 6 20.01.07
LUCIANA UGHINI 
GOLDSCHMIDT

E IV 6 p/ E IV 7 01.02.07

MARTIN LINO MULLER E I 5 P/ E I 6 13.01.07
ROSIMERI S. ACHMIDT HAUN E I 6 P/ E I 7 30.01.07

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 089 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Cessar  os efeitos  da Portaria  nº  381 de 19 de agosto de 1997, publicada  no Diário
Oficial  da União nº  172 de 08 de setembro de 1997, que concedeu aposentadoria  a
Albertinho Della Giustina, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,
Classe E, Nível 03, em regime de Dedicação Exclusiva, a partir de 18/01/2007.
(Acórdão nº 3.572/2006-TCU-1ª Câmara)

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 090                                                                    08/02/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando a Resolução Nº 01/2007/CARH DE 07/02/2007.

RESOLVE:

 

Conceder  aos   servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  de

Ensino de 1º e 2º Graus, relacionados abaixo, alteração do Regime de trabalho de 40

horas semanais para Dedicação Exclusiva a partir da data da Portaria.

Bárbara Ogliari Martins Taques
Berenice Giehl Zanetti
Cláudio José Weber
Emanoelle Nazareth Fogaça Marcos
Fabiana Mortimer Amaral
Fabíola Martins dos Santos
Fabrício Alexandre Gadotti
Fernando Goulart Rocha
Flávia Baratieri Losso
Giovani Cavalheiro Nogueira
Hilbert Parente de Deus
Krischina Singer Aplevicz
Michelle Kormann da Silva
Patrícia Matos Scheuer
Paulo Roberto de Oliveira Bonifácio
Rafael Matys Costa
Roberto Bunning
Silvana Graudenz Muller
Uéslei Paterno  
                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 091                                                                    08/02/2007

                           A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando a Resolução Nº 02/2007/CARH DE 07/02/2007.

RESOLVE:

 Conceder  aos   servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  de

Ensino de 1º e 2º Graus,  relacionados abaixo, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 01, para a Classe D, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual  de  12%  por  ter  concluído  o  Curso  de  Pós-Graduação  em  nível  de

Especialização, a partir da data da Portaria.

Servidor Área
Berenice Giehl Zanetti Biossegurança
Emanoelle Nazareth Fogaça Marcos Saúde de Família
Michele Kormann da Silva Docência para o Turismo
Patrícia Matos Scheuer Gestão de Negócios em Administração
Rafael Matys Costa Gestão de Pessoas nas Organizações
Rafaella  Imbroinise  Azeredo  Pego  de

Ávila

Auditoria em Sistemas de Saúde

Roberto Bunning Administração Mercadológica
 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 092                                                                    08/02/2007

                           

                                  A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando a Resolução Nº 03/2007/CARH DE 07/02/2007.

                                   RESOLVE:

 Conceder  aos   servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  de

Ensino de 1º e 2º Graus,  relacionados abaixo, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 01, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado, a

partir da data da Portaria.

Servidor Área
Bárbara Ogliari Martins Taques Engenharia Elétrica
Cláudio José Weber Engenharia Mecânica
Eduardo Makoto Suzuki Engenharia Mecânica
Elinete Eliete de Lima Nutrição
Fabíola Martins dos Santos Turismo e Hotelaria
Fabrício Alexandre Gadotti Teoria Literária
Fernando Goulart Rocha Geografia
Hilbert Parente de Deus Engenharia Mecânica
Krischina Singer Aplevicz Alimentos
Mário Henrique de Mello Mecânica
Paulo Sérgio Bayer Engenharia de Materias
Silvana Graudenz Muller Engenharia de Produção
Stefano Romeu Zeplin Automação Industrial

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n° 093                                                                    08/02/2007

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando a Resolução Nº 04/2007/CARH DE 07/02/2007.

RESOLVE:

 

Conceder  aos   servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  de

Ensino de 1º e 2º Graus,  relacionados abaixo, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 01, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 50% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado,

a partir da data da Portaria.

Servidor Área
Fabiana Mortimer Amaral Química
Paulo Roberto de Oliveira Bonifácio Engenharia Mecânica

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 094 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Retificação da Portaria 027 de 03/01/2007, publicada na seção II do Diário Oficial da
União de 04/01/2007, página 8, onde se lê código de vaga 0809820, leia-se código de
vaga 0809823.

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIAS  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 096 – Exonerar o servidor Jesué Graciliano da Silva, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 110559078-07, Matrícula SIAPE nº 1031445, deste
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  do cargo de Diretor  da
Unidade  São  José  do  CEFET/SC,  Código  CD  3,  para  o  qual  fora  designado  pela
Portaria nº 025 de 19/02/2003.

Nº 097 –– Exonerar a servidora Maria Cláudia de Almeida Castro, ocupante do cargo de
Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº  830240774-72,  Matrícula  SIAPE nº
2292477, deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, do cargo de
Gerente  Educacional  de  Desenvolvimento  do  Ensino  da  Unidade  São  José  do
CEFET/SC,  Código  CD  4,  para  a  qual  fora  designada  pela  Portaria  nº  423  de
15/09/2006. 

Nº 098 – Exonerar a servidora Silvana Ferreira Pinheiro e Silva, ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,  CPF nº  729986109-78,  Matrícula  SIAPE nº  0277908,
deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, do cargo de Gerente
Educacional de Apoio ao  Ensino da Unidade São José do CEFET/SC, Código CD 4,
para a qual fora designada pela Portaria nº 027 de 11/02/2003. 

Nº  099  –  Dispensar  o  servidor  Joaquim  Quintino  Martins,  ocupante  do  cargo  de
Vigilante, CPF nº 375420959-00, Matrícula SIAPE nº 0277629, deste Centro Federal de
Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função de Coordenador de Serviços Gerais,
da Unidade São José do CEFET/SC, Código FG-4, para o qual fora designado pela
Portaria nº 097 de 03/04/2006. 

Nº 100 -  Nomear o servidor Jorge Luiz Pereira,  ocupante do cargo de professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 656465179-15, Matrícula SIAPE nº 6277632, deste
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,   para o  cargo de Diretor da
Unidade São José do CEFET/SC, Código CD-3.

Nº 101 - Nomear o servidor Volnei Velleda Rodrigues, ocupante do cargo de professor

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 489728430-91, Matrícula SIAPE nº 0278057, deste
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,   para o  cargo de Gerente
Educacional  de  Desenvolvimento  do  Ensino  da  Unidade  São  José  do  CEFET/SC,
Código CD-4.

Nº 102 – Nomear o servidor Joaquim Quintino Martins, ocupante do cargo de Vigilante,
CPF nº 375420959-00, Matrícula SIAPE nº 0277629, deste Centro Federal de Educação
Tecnológica de Santa Catarina,   para o  cargo de Gerente Educacional de Apoio ao
Ensino da Unidade São José do CEFET/SC, Código CD-4.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

097  –  Transformar  a  denominação  do  Cargo  de  Direção,  Diretoria  de  Relações
Empresariais  e  Comunitárias  Código  CD  –  3,  para  Diretoria  de  Relações  Externas
Código CD – 3, do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina. 

098  –  Transformar  a  denominação  da  função  Coordenadoria  de  Integração
Escola/Empresa  Código  FG-4,  para  Coordenaria  do  Serviço  de  Integração
Escola/Empresa Código FG-4 do CEFET-SC.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIAS  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº  103  –  Designar  a  servidora  Marilu  Dutra,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Enfermagem CPF nº 621169089-49, Matrícula SIAPE nº 0277729, deste Centro Federal
de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para a função de Coordenadora de Serviços
Gerais da Unidade  São José do CEFET/SC, Código FG-4.

Nº 104 –– Dispensar o servidor José Renato Silva de Oliveira, ocupante do cargo de
Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº  432559149-49,  Matrícula  SIAPE nº
0278254, deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função
de Assessor da Direção da Unidade São José do CEFET/SC, Código FG-4, para o qual
fora designado pela Portaria nº 473 de 17/10/2006. 

Nº 105 – Designar a servidora Adriane Stroisch, ocupante do cargo de Pedagogo, CPF
nº  564862609-63,  Matrícula  SIAPE nº  0277516,  deste  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Santa Catarina, para a função de Assessora da Direção da Unidade São
José do CEFET/SC, Código FG-4. 

Nº  106  –  Dispensar  o  servidor  Fábio  Alexandre  de  Souza,  ocupante  do  cargo  de
Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº  585349549-68,  Matrícula  SIAPE nº
1164702, deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função
de Coordenador de Área de Telecomunicações da Unidade São José do CEFET/SC,
Código FG-2, para o qual fora designado pela Portaria nº 605 de 27/11/2006. 

Nº 107 - Designar a servidora Maria Cláudia de Almeida Castro, ocupante do cargo de
professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº  830240774-72,  Matrícula  SIAPE nº
2292477,  deste  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a
função  de  Coordenadora  de  Área  de  Telecomunicações  da  Unidade  São  José  do
CEFET/SC, Código FG-2.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIAS  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 108 – Designar o servidor Albertinho Della Giustina, ocupante do cargo de professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 246011959-34, Matrícula SIAPE nº 6278160, deste
Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  a  função  de
Coordenador  de  Cursos  Médio  e  Técnicos  da  Diretoria  de  Ensino  do  CEFET/SC,
Código FG-3.

Nº 109 - Nomear o servidor Neury Boaretto, ocupante do cargo de professor de Ensino
de 1º e 2º Graus, CPF nº 570405249-53, Matrícula SIAPE nº 0393913, deste Centro
Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  para  o  cargo  de  Chefe  de
Departamento de Administração e Manutenção da Unidade de Joinville do CEFET/SC,
Código CD-4.

Nº 110 – Designar o servidor Stefano Romeu Zeplin, ocupante do cargo Professor de
Ensino de 1º e 2º, CPF nº 640699079-04, Matrícula SIAPE nº 1558054, deste Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  para a função de Coordenador de
Relações Externas da  Unidade de Joinville do CEFET/SC, Código FG-1.

Nº 111 – Designar  o servidor  Cláudio  José Weber,  ocupante do cargo Professor  de
Ensino de 1º e 2º, CPF nº 585313009-91, Matrícula SIAPE nº 1560327, deste Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,   para a função de Assessor da
Direção da Unidade de Joinville do CEFET/SC, Código FG-1.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 112                                                                       13/02/2007.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 30 do Regimento Interno.

                                        Considerando o Processo nº 23145.000006/2007-12, de 12 de
fevereiro de 2007.  

                                       RESOLVE:

                                       Conceder a Anderson Antônio Mattos Martins, ocupante do
cargo de Administrador, Licença Incentivada sem Remuneração, com base na Medida
Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, pelo período de 3 anos a contar de 12
de fevereiro de 2007. 

                Cumpra-se

                             Consuelo Aparecida Sielski Santos   

                                                           Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 113                                                          14/02/2007
 

                                                                                            

                                   

                                                 A Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 30 do

Regimento Interno;                                                                                               

                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Nomear os servidores José Luiz Boratti, Arlete Maria de
Oliveira Fonseca, Mônica Raimundo Deluca, Roberto Paulo Vieira e Schirley Kammers
Orviedo,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro  indicado,  comporem  a  Comissão
Permanente de Licitação – CPL – da Unidade São José.

                                                                
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral
   

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 769                                                          26/10/2007
                                               
                                   

                                                 A Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 30 do

Regimento Interno;                                                             

                                                                                                  
                                                RESOLVE:

1  –  Designar  como  Cadastradores  Institucionais,  nas
respectivas  Unidades de Ensino os servidores Júlio César da Costa Ribas – Direção
Geral, Rosamaria da Silva Beck – Unidade Continente, Suely Maria Anderle – Unidade
Jaraguá do Sul, Sara Abreu Henn – Unidade Florianópolis, Adriane Stroinch Bevilacqua
– Unidade  São José,  Daiana  Maciel  –  Unidade  Joinville,  Auliçon  Tonatto  Unidade
Chapecó, sob a Coordenação do primeiro indicado. 

                                              2 – Os referidos Cadastradores Institucionais terão as
seguintes atribuições:

- Operacionalizar o Sistema de Informação Gerencial (SIG), na Unidade de Ensino e
outros  sistemas  que  vierem  a  serem  implantados,  bem  como  estabelecer  a  devida
interligação entre os mesmos;
-  Coletar,  implementar  e  disponibilizar  dados obtidos  nos Censos   (ensino superior,
ensino profissional, educação básica);
- Disponibilizar os dados em atendimento às necessidades da Coordenação de Pesquisa
Institucional.
                                                                                         
                                           Dê-se Ciência, e
                                            Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIAS Nº115 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 103 de 13/02/2007, publicada no DOU de 14/02/2007,
Seção  2,  página  8,  que  designou  a  servidora  Marilu  Dutra  para  a  função  de
Coordenadora de Serviços Gerais, da Unidade São José do CEFET/SC, Código FG-4. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 116 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Retificar a Portaria 108 de 13/02/2007, publicada na seção 2, do Diário Oficial da União
de  14/02/2007,  página  8,  que  designa  o  servidor  Albertinho  Della  Giustina  para  a
função  de  Coordenador  de  Cursos  Médio  e  Técnicos  da  Diretoria  de  Ensino  do
CEFET/SC, onde se lê código FG-3, leia-se código FG-2.

##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 117                                                    15/02/2007   
                               
 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 2/2007.
 

                                    RESOLVE:
 

                    Constituir Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos servidores a seguir indicados: 

Unidade de Ensino de Florianópolis

Disciplina:
Processo de Fabricação Mecânica e Materiais para Construção Mecânica

Vilmar Coelho
Hélio Ormeu Ribeiro
Vera Lúcia Silva de Souza

Design de Produto e Gestão de Projetos
Conceição Garcia Martins
Rodrigo Gonçalves dos Santos
Simone Simici

Consuelo A. Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIAS  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 118 – Dispensar o servidor Vinícius de Lucca Filho, ocupante do cargo de professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 018508949-65, Matrícula SIAPE nº 1558124, deste
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função de Secretário da
Direção  da  Unidade  Continente  do  CEFET/SC,  Código  FG-2,  para  o  qual  fora
designado pela Portaria nº516 de 30/10/2006.

Nº 119 - Designar a servidora Carine Nagel Schirmer, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, CPF nº 035451179-36 Matrícula SIAPE nº 1561031, deste Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  para a função de Secretária da
Direção da Unidade Continente do CEFET/SC, Código FG-2.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIAS Nº120 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno.
Considerando a Resolução Nº 001/2007/CD de 13 de fevereiro de 2007,
Considerando a aprovação por seus conselheiros na reunião de 07/02/2007, resolve:
Aprovar o Regimento Interno da Unidade de Florianópolis do CEFET-SC. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 121                16/02/2007

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias da Sra. Rosemary Maffezzolli dos Reis –
Diretora  da  Unidade  Jaraguá  do  Sul  do  CEFET/SC,  Código  CD-3,  no  período  de
19/02/2007 a 25/02/2007.

RESOLVE:

Nomear a servidora Eliane Spliter Floriani, ocupante do Cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretora da Unidade Jaraguá
do Sul do CEFET/SC, Código CD-3, no período de 19/02/2007 a 25/02/2007.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                       Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                               Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 122 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Prorrogar o prazo da Portaria nº68, de 15/01/2007, publicada no DOU de 19/01/2007,
seção 2, página 10, onde nomeia o servidor Jucélio Gonçalves, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretor da Unidade Florianópolis,
código CD – 3, por mais dois meses, a contar de 09/02/2007. 

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA Nº 123 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX A Diretora Geral  do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do  artigo 30 do Regimento Interno,

Resolve:
I – Retificar a Portaria nº 256 de 13/07/98, publicada no DOU nº 134  de 16/07/98, que
concedeu Aposentadoria a Maurício Cherem Buendgens, ocupante do cargo de Médico,

integrante do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de Educação Tecnológico de
Santa Catarina. Onde se lê: com proventos proporcionais a 30/35 avos. Lê-se: com

proventos proporcionais a 31/35 avos.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 124                                                                                           23/02/2007
            

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar  os servidores  Ary Victorino da Silva Filho  e  Paulo
Sérgio Bayer,  ocupantes  do  Cargo  de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para
fiscalizarem a execução das obras da construção do Bloco III  da Unidade Joinville,
objeto da Tomada de Preços 002/2006.      

                                   Dê-se ciência e 
Cumpra-se.

                                                   Consuelo A Sielski Santos    
                                                                      Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 125                                                                                           23/02/2007
            

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar  o servidor  Rodolfo  Butcher,  ocupante  do  Cargo de
Administrador,  para fiscalizar  a execução dos contratos dos serviços de segurança e
portaria  e  também  do  serviço  de  limpeza  da  Unidade  Joinville,  junto  às  empresas
contratadas.      

                                   Dê-se ciência e 
Cumpra-se.

                                                   Consuelo A Sielski Santos    
                                                                      Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº126                                                                                                 23/02/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

     Considerando o memorando Nº 0081/UJ.

                                   RESOLVE:

        Designar a servidora Lúcia Helena Heineck, ocupante do cargo de

Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  Nº485587610-00,  para  a  função  de

Coordenadora  do  Curso  Técnico  de  Enfermagem,  da  Unidade  Joinville,  desde

19/12/2006, sem percepção de gratificação.

                                                        Dê-ciência e

                            Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº127                                                                                                  23/02/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

     Considerando o memorando Nº 0081/UJ.

                                   RESOLVE:

       Designar o servidor Marcos Eduardo Soares, ocupante do cargo de

Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF  Nº005426579-70,  para  a  função  de

Coordenador do Curso de Mecânica Industrial,  da Unidade Joinville, desde 10/01/2007,

sem percepção de gratificação.

                                                        Dê-ciência e

                            Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº128                                                                                                  23/02/2007

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

     Considerando o memorando Nº 0081/UJ.

                                   RESOLVE:

       Designar o servidor Nivaldo Theodoro Schiefler Junior, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF Nº 767940249-34, para a função de

Coordenador  do Curso  de  Eletroeletrônica,  da  Unidade Joinville,  desde  05/02/2007,

sem percepção de gratificação.

                                                        Dê-ciência e

                            Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                              Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 129                                                  21/02/2008
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 003105 de 10/12/2007.
                                      

                                    RESOLVE:
                                    
 
                    I - Conceder  ao servidor Antônio Carlos Silveira, ocupante do
cargo  de  Servente  de  Limpeza,  Nível  de  Classificação  A,  Nível  de  Capacitação  II,
Padrão de Vencimento 08,  o percentual de 10% (dez) por cento, referente ao incentivo
a qualificação pela conclusão do Curso de Ensino Fundamental – Educação de Jovens e
Adultos  –  Secretaria  de  Estado  da  Educação,  na  cidade  de  Florianópolis/SC,  em
conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005,  a partir de  10/12/2007.

                                   II – Tornar sem efeito a Portaria nº. 916 de 12/12/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 133                                                  23/02/2007
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 000208 de 05/02/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  a servidora Ana Cristina Schroeder Vieira,  ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,  Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação “I”,  para o  Nível de Classificação E, Nível de Capacitação “II”,  por ser
portadora do Curso de Qualidade nas Relações Humanas, em conformidade com a Lei
nº 11.091 de 12/01/2005, a partir de 05 de fevereiro de 2007.

Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº  135  -  Dispensar  a  servidora  Lucinéia  Daleth  da  Silveira,  ocupante  do  cargo  de
professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº  729985129-68,  Matrícula  SIAPE nº
1167957, deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função
de Coordenadora da             Coordenação de Educação Física e Desportos da Unidade
de Florianópolis do CEFET/SC, Código FG-4, para a qual fora designada pela Portaria
nº140 de 31/03/2003.

Nº  136  –  Exonerar  o  servidor  Alcides  Vieira  de  Almeida,  ocupante  do  cargo  de
Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº  083150439-00,  Matrícula  SIAPE nº
0277666, deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, do cargo de
Gerente  da  Gerência  Educacional  de  Formação  Geral  e  Serviços,  da  Unidade  de
Florianópolis do CEFET/SC, Código CD-4, para o qual fora designado pela Portaria
nº112 de 28/04/2005.

Nº 137 – Exonerar o servidor Carlos Ernani da Veiga, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 738937149-87, Matrícula SIAPE nº 1031625, deste
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, do cargo de Gerente da
Gerência Educacional  de Eletrotécnica,  da Unidade de Florianópolis  do CEFET/SC,
Código CD-4, para o qual fora designado pela Portaria nº111 de 28/04/2005.

Nº 138 – Exonerar o servidor Jony Laureano Silveira, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 609761799-20, Matrícula SIAPE nº 1031086, deste
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, do cargo de Gerente da
Gerência  Educacional  de  Eletrônica,  da  Unidade  de  Florianópolis  do  CEFET/SC,
Código CD-4, para o qual fora designado pela Portaria nº110 de 28/04/2005.

Nº 139 – Dispensar o servidor Eugênio Camison Avello, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 386872670-53, Matrícula SIAPE nº 2204817, deste
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, da função de Coordenador
da  Coordenação  de  Administração  da  Gerência  Educacional  de  Eletrotécnica,  da

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Unidade de Florianópolis do CEFET/SC, Código FG-4, para o qual fora designado pela
Portaria nº149 de 11/05/2005.

Nº  142  –  Transformar  a  denominação  dos  Cargos  de  Direção  da  Unidade  de
Florianópolis do CEFET/SC, conforme abaixo:
                   Situação Atual Situação Nova
Denominação  do  cargo  de
Direção

Classificação Denominação  do  Cargo  de
Direção

Classificação

Gerente  da  Gerência
Educacional de Eletrônica

CD – 4 Chefe  do  Departamento
Acadêmico de Eletrônica

CD - 4

Gerente  da  Gerência
Educacional  de
Eletrotécnica

CD – 4 Chefe  do  Departamento
Acadêmico de Eletrotécnica

CD - 4

Gerente  da  Gerência
Educacional  de  Metal
Mecânica

CD – 4 Chefe  do  Departamento
Acadêmico  da  Metal
Mecânica

CD - 4

Gerente  da  Gerência

Educacional de 

CD – 4 Chefe do  CD-4
 Departamento

Acadêmico  da  Formação

Geral e Serviços
Formação  Geral  e

Serviços

Nº 143 – Alterar a denominação do Cargo de Direção da Portaria Nº 113 de 28/04/2005,
publicada no DOU Nº 82 de 02/05/2005, seção 2, página 16, que nomeou o servidor
Bernardo João Rachadel, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do
cargo de Gerente da Gerência Educacional de Metal-Mecânica, Código CD – 4, para
Chefe do Departamento Acadêmico de Metal Mecânica, Código CD – 4, da Unidade de
Florianópolis do CEFET/SC.

Nº  145  -  Nomear  o  servidor  Marco  Valério  Miorim Villaça,  ocupante  do  cargo  de
Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº  506403210-20,  Matrícula  SIAPE nº
0278180, deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo
de Chefe do Departamento Acadêmico de Eletrônica da Unidade de Florianópolis do
CEFET/SC, Código CD-4.

Nº 146 - Nomear o servidor Eugênio Camison Avello, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 386872670-53, Matrícula SIAPE nº 2204817, deste
Centro  Federal  de Educação Tecnológica  de Santa  Catarina,  para o cargo Chefe do
Departamento Acadêmico de Eletrotécnica da Unidade de Florianópolis do CEFET/SC,

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Código CD-4.

Nº  147  -  Nomear  a  servidora  Lucinéia  Daleth  da  Silveira,  ocupante  do  cargo  de
Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº  729985129-68,  Matrícula  SIAPE nº
1167957, deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo
Chefe  do  Departamento  Acadêmico  da  Formação  Geral  e  Serviços  da  Unidade  de
Florianópolis do CEFET/SC, Código CD-4.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 135       22/02/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando viagem da Diretora de Ensino do CEFET-SC, Nilva
Schroeder, à cidade de Brasília/DF, nos dias 04 e 05 de março de 2008.

RESOLVE:

Nomear o servidor Albertinho Della Giustina, ocupante do cargo
de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretor de Ensino, Código CD-
3, do CEFET-SC, nos dias acima citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº  140  -  I  –  Conceder  aposentadoria  voluntária,  conforme  processo  nº
23145.000013/2007-14, ao servidor Eurico Luchtenberg, matrícula SIAPE nº 277791,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, classe S, nível 001, em
regime de Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal do Centro Federal de
Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  com  fundamento  no  Art.  6º  da  Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o § 5º do art. 40 da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional  n° 20/98, com proventos integrais.

 II – Declarar vago o referido cargo.

Nº  141  -  I  –  Conceder  Aposentadoria  voluntária  ,   conforme  Processo  n°
2314500014/2007-69,  ao  servidor  Valdino  Firmino  Silvano,  matrícula  SIAPE  n°
277958, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, nível de classificação B, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 13, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
integrante do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa
Catarina, com fundamento no Art. 3°, incisos I, II e III da Emenda Constitucional n°
47/2005, com proventos integrais.

II – Declarar vago o referido cargo.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA
DE SANTA CATARINA

##ATO DA PORTARIA 142 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais, e do artigo 30 do Regimento Interno, 
resolve: 

Transformar a denominação dos Cargos de Direção da Unidade de Florianópolis do 
CEFET/SC, conforme abaixo:
                   Situação Atual                              Situação Nova
Denominação do cargo 
de Direção

Classificação Denominação do Cargo de 
Direção

Classificação

Gerente da Gerência 
Educacional de 
Eletrônica

CD – 4 Chefe do Departamento 
Acadêmico de Eletrônica

CD - 4

Gerente da Gerência 
Educacional de 
Eletrotécnica

CD – 4 Chefe do Departamento 
Acadêmico de Eletrotécnica

CD - 4

Gerente da Gerência 
Educacional de Metal 
Mecânica

CD – 4 Chefe do Departamento 
Acadêmico da Metal Mecânica

CD - 4

Gerente da Gerência 
Educacional de 
Formação Geral e 
Serviços

CD – 4 Chefe do  CD-4
 Departamento Acadêmico da 
Formação Geral e Serviços

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº 143 – Alterar a denominação do Cargo de Direção da Portaria Nº 113 de 28/04/2005,
publicada no DOU Nº 82 de 02/05/2005, seção 2, página 16, que nomeou o servidor
Bernardo João Rachadel, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do
cargo de Gerente da Gerência Educacional de Metal-Mecânica, Código CD – 4, para
Chefe do Departamento Acadêmico de Metal Mecânica, Código CD – 4, da Unidade de
Florianópolis do CEFET/SC.

Nº  145  -  Nomear  o  servidor  Marco  Valério  Miorim Villaça,  ocupante  do  cargo  de
Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº  506403210-20,  Matrícula  SIAPE nº
0278180, deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo
de Chefe do Departamento Acadêmico de Eletrônica da Unidade de Florianópolis do
CEFET/SC, Código CD-4.

Nº 146 - Nomear o servidor Eugênio Camison Avello, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, CPF nº 386872670-53, Matrícula SIAPE nº 2204817, deste
Centro  Federal  de Educação Tecnológica  de Santa  Catarina,  para o cargo Chefe do
Departamento Acadêmico de Eletrotécnica da Unidade de Florianópolis do CEFET/SC,
Código CD-4.

Nº  147  -  Nomear  a  servidora  Lucinéia  Daleth  da  Silveira,  ocupante  do  cargo  de
Professor  de  Ensino de  1º  e  2º  Graus,  CPF nº  729985129-68,  Matrícula  SIAPE nº
1167957, deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para o cargo
Chefe  do  Departamento  Acadêmico  da  Formação  Geral  e  Serviços  da  Unidade  de
Florianópolis do CEFET/SC, Código CD-4.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 144                                                    28/02/2007   
                               
 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a
contratação de Professor Substituto, de que trata o edital n° 6/2007.
 

                                    RESOLVE:
 

                    Constituir Banca para participarem da avaliação do Curriculum
Vitae e entrevista, compostas pelos servidores a seguir indicados: 

Unidade de Ensino de Florianópolis

Disciplina:
Meteorologia

Mário Francisco Leal de Quadro
Marcos Antonio Viana Nascimento
Letícia Aparecida Martins 

Consuelo A. Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 147                                                                                         26/02/2008          

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

Considerando memorando nº.13/2008 de 22/02/2008.

RESOLVE:

Nomear  os  servidores  Luiz  Alberto  de  Azevedo,  Alexandre

Motta,  Marcos  Neves,  Marival  Coan  e  Sérgio  Seitsi  Uda,  ocupantes  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para, sob a Coordenação do primeiro indicado,

compor a Comissão de estudos para implantação de Mestrado em Educação Profissional

e Tecnológica no CEFET-SC, a referida comissão terá vigência durante o ano de 2008.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

SANTA CATARINA

##ATO DA PORTARIA 148 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, resolve:

Retificar a Portaria Nº. 122 de 21/02/2007, publicada na seção 2, do Diário Oficial da
União de 22/02/2007, página 4, que nomeia o servidor Jucélio Gonçalves para o cargo
de Diretor da Unidade Florianópolis, código CD – 3, do CEFET/SC, onde se lê a contar
de 09/02/2007, leia-se 16/02/2007. 

     ##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
                              ##CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO DA PORTARIA 149 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Prorrogar os efeitos da Portaria 155 de 25 de abril de 2006 divulgada no DOU 79 de 26
de abril de 2006 por 60 dias a partir de 01/03/2007.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Fevereiro/2007
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 082 01/02/2007
	Portaria n° 085 01/02/2007
	Portaria n° 086 08/02/2008
	Unidade de Ensino de Florianópolis
	Disciplina:
	Design de Produto e Gestão de Projetos
	Consuelo A. Sielski Santos
	Portaria n° 121 16/02/2007
	Portaria n° 124 23/02/2007
	
	Portaria n° 125 23/02/2007
	

	Portaria n° 129 21/02/2008
	Portaria nº 133 23/02/2007
	Portaria n° 135 22/02/2008
	Unidade de Ensino de Florianópolis
	Disciplina:
	Consuelo A. Sielski Santos



